
 
 
 
 
 
 
 
 第 33 号 2007.2.13

○●○治験管理センターニュース○●○ 

 
  雪が降ったり、雨が降ったりと安定しない天気が続くこの頃です。 

治験管理センターニュース３３号をお届け致します。今回は主に保険外併用療養費支

給対象外経費の非課税への変更等について記載しておりますので、ご覧頂きますよう

お願い申し上げます。 

 
 
 
 

 既にご存知のことと存じますが健康保険法等の一部改正により平成１８年１０月

１日より「特定療養費制度」に代わって新設された「保険外併用療養費制度」が施行

されています。 

 医薬品の治験に係わる診療については「特定療養費制度」下では選定療養に分類さ

れ、「被保険者から徴収する特別な料金」は課税対象となっておりましたが、「保険外

併用療養費制度」下では評価療養に分類されるとともに非課税へと変更になっており

ます。よって、保険外併用療養費の支給対象外経費として依頼者様に請求しておりま

す検査・画像診断に係わる費用及び一部薬剤費についても非課税となっております。

 つきましては、平成１９年１月診療分以降、本院から依頼者様への保険外併用療養

費支給対象外経費の請求については非課税とさせて頂きます。 

本件につきご不明な点がございましたら医事課医事係（担当：宇佐美） 

Tel：０１１－７０６－５６３４までご確認頂きますようお願い申し上げます。 

■ 保険外併用療養費支給対象外経費の非課税への変更について ■ 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 年度末で治験担当医師の人事異動の時期が近づいております。 

治験管理センターでは治験の実施に影響がでないよう、治験責任（分担）医師の異動

に関する情報収集を行うとともに、担当医師の変更手続きを進めております。 

 依頼者様の方でも治験担当医師の異動に関する情報を入手されていることがござい

ましたら、治験管理センターまでご一報頂ければ幸いです。何卒よろしくお願い申し

上げます。 

■ 治験管理センターからのお願い ■ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

■ 事務局からのお知らせ ■ 

◆ＩＲＢ日程 

  ２月： ２月２０日（火）  

  ３月： 当初開催日の３月６日から変更になる予定で、ただ今調整中です。 

 

◆会議室状況 

２月中旬から末日まで、３月１日（木）～７日（水）・１５日（木）は混み合って

おりますので、ＳＤＶ・アポイント等、お申込みの際はお気をつけ下さい。 

お問い合わせ・配信不要・変更等 ： 電話011(706)7061 

ホームページアドレス：http://www2.huhp.hokudai.ac.jp/%7Ectc-w/ 


